
Jak hledat v katalogu 

  

Do připravených polí formuláře ON-LINE KATALOG - ZADÁNÍ DOTAZU napište hledaný termín 

a stiskněte tlačítko HLEDEJ. Při zadání dotazu vyplňte pouze jeden z nabízených řádků. 

Kliknutím na nadpis pole AUTOR nebo KLÍČOVÉ SLOVO si zobrazíte slovník termínů použitých 

v tomto poli. Pod tabulkou vyhledávání máte v dalších možnostech SEZNAMY A NOVINKY, 

kde si můžete prohlédnout nové knihy za určité časové období, nebo VAŠE ČTENÁŘSKÉ 

KONTO, kde si můžete vypůjčené knihy prodloužit. (Viz dále) 

  

S VÝSLEDKY VYHLEDÁVÁNÍ můžete dále pracovat. Vlevo dole pod seznamem máte možnost 

změnit hledisko ŘAZENÍ seznamu. Tlačítko ZOBRAZ DOKUMENTY, KTERÉ JSOU NYNÍ 

K DISPOZICI, umístěné pod seznamem knih, vymaže ze seznamu půjčené knihy.  

 

Podle sloupce Sign. – signatura zjistíte, kde se kniha v knihovně nachází: 

 M/I  pro děti, červená barva 

 M/II  pro mládež, modrá barva 

 M a číslo naučná pro mládež, žlutá barva 

 číslo  naučná pro dospělé, bílá barva 

 B  beletrie 

 P  poezie 

 D  detektivky a thrillery 

 V  válečná literatura 

 H  historická literatura 

 R  romány pro ženy 

 F  sci – fi a fantasy 

 O   dobrodružná literatura 

 M  humor 

 Š  knihy o Šumavě 

  

Další informace o knize získáte kliknutím na název knihy. Otevře se KATALOGIZAČNÍ LÍSTEK 

s nakladatelskými údaji o knize včetně její anotace a u novějších knih i obrázku obálky. Autor a 

klíčová slova jsou aktivní odkazy. 

  

Pod katalogizačním lístkem najdete v LOKACI EXEMPLÁŘŮ informaci o umístění knihy 

v knihovně a o možnosti knihu si zapůjčit. Pokud je kniha půjčena, můžete si knihu rezervovat 

pomocí tlačítka  REZERVUJ. K uložení rezervace potřebujete znát číslo vašeho čtenářského 

průkazu. Jako PIN slouží vaše datum narození ve tvaru Rok narození (poslední dvojčíslí), 

Měsíc, Den. Pro tuto službu je vhodné oznámit knihovně vaši mailovou adresu, až bude kniha 

pro vás připravena, obdržíte informaci, do kdy si ji můžete vyzvednout. 



 

ZADÁNÍ KOMBINOVANÉHO DOTAZU 

 

Pod formulářem na zadání dotazu naleznete odkaz KOMBINOVANÝ DOTAZ. Ve formuláři 

kombinovaného dotazu můžete pomocí modrých šipek měnit hlediska hledání a vztahy mezi 

nimi. Například pokud potřebujete hledat knihu určitého nakladatelství, knihu určitého roku 

vydání, více než jedno klíčové slovo apod. 

  

Odkaz SOUBORNÝ KATALOG NAUČNÉ LITERATURY umožňuje vyhledávat v katalogu jiných 

veřejných knihoven. Odkaz SOUBORNÝ KATALOG ČLÁNKŮ umožňuje vyhledávat 

v katalogizačních záznamech novinových a časopiseckých článků z jiných veřejných knihoven.  

 

Pokud požadovanou knihu nenajdete v naší knihovně, rádi vám ji prostřednictvím MVS – 

meziknihovní výpůjční služby – objednáme z jiné knihovny. Za tuto službu účtujeme 40 Kč, 

které jsou určené na poštovné, knihy obvykle do týdne od své žádosti obdržíte. 

Jak prodloužit knihy 

  

Prodloužit vypůjčené knihy lze samozřejmě osobně v knihovně nebo elektronicky 

prostřednictvím on-line katalogu na webových stránkách knihovny. 

Po vstupu do on-line katalogu, na jeho úvodní stránce v její dolní části, najdete odkaz VAŠE 

ČTENÁŘSKÉ KONTO. Po stisknutí tohoto tlačítka se zobrazí dvě pole, která vyplníte dle zadání 

(číslo vašeho čtenářského průkazu a PIN ve tvaru RRMMDD - rok, měsíc a den narození). 

  

Po vložení a stisknutí tlačítka Odešli se zobrazí stav vašeho čtenářského konta, získáte přehled 

o výpůjčkách, zjistíte aktuální stav vašich rezervací, atd. 

  

Pokud splňujete podmínky pro prodloužení (je uhrazen roční poplatek, není upomínka, není 

rezervace na vámi půjčený titul), nad vaším kontem se zobrazí tlačítko prodluž označené 

výpůjčky (vpravo) a prolongaci provedete sami. Současně se zobrazí upozornění, do kdy a 

kolik výpůjček bylo prodlouženo. 

  

Elektronická prolongace je možná pouze jednou, a to do 30 dnů od data půjčení. Další 

prodloužení výpůjček je možné jen při osobní návštěvě knihovny. 

  

Pokud se tlačítko prodluž označené výpůjčky (vpravo) nezobrazí, je to z toho důvodu, že titul 

nebo více titulů máte vypůjčeny více jak 100 dní, systém je zablokován a další výpůjčka není 

možná.  



Jak hledat v knihovně 

 

V Městské knihovně v Železné Rudě jsou knihy pro nejmladší čtenáře, asi do osmi let, 

označeny červenou barvou a knihy pro mládež barvou modrou. 

Knihy pro dospělé jsou řazeny do následujících kategorií: 

 ROMÁNY PRO ŽENY 
 HISTORICKÁ LITERATURA 
 DETEKTIVKY A THRILLERY 
 VÁLEČNÁ LITERATURA 
 DOBRODRUŽNÁ LITERATURA 
 SCI - FI 
 HUMOR 
 KNIHY O ŠUMAVĚ 
 BELETRIE - zde najdete všechny knihy, které nezapadají do výše uvedených kategorií. 

 

Řazení knih je založeno na abecedním systému, v každé kategorii jsou knihy jsou řazeny 

abecedně podle autorova příjmení, dále autorova jména a následně podle názvu knihy. Kniha, 

která nemá autora nebo je autorů více, je zařazena podle počátečních písmen svého názvu, 

např. Nejlepší světové čtení – naleznete pod písmenem N. 

  

Naučná literatura je řazena podle mezinárodního desetinného třídění  - MDT, podle vědních 

oborů. Každý z vědních oborů je vyjádřen číselným znakem. Naučná literatura pro děti je 

označena žlutými štítky, pro dospělé bílými. V železnorudské knihovně se používají následující 

kódy MDT: 

0  VĚDA              

 001  Věda obecně 

 001.94  Neobjasněné jevy 

 002  Knihy. Písemnosti. Dokumentace 

 004  Věda o počítačích. Výpočetní technika 

 008  Civilizace. Kultura. Pokrok 

 03  Encyklopedie. Naučné slovníky 

1  FILOZOFIE. PSYCHOLOGIE 

 1  Filozofie 

 13  Metafyzika duchovního života. Esoterika 

 159.9  Psychologie  



 16  Logika 

 17  Etika. Morálka 

2  NÁBOŽENSTVÍ 

 22  Bible 

 23/28  Křesťanství. Křesťanská náboženství 

 29  Nekřesťanská náboženství 

3  SPOLEČENSKÉ VĚDY 

 32  Politika 

 321  Politická organizace. Stát 

 323  Vnitřní politika 

 327  Zahraniční politika   

 33  Ekonomika 

34  Právo 

343  Trestní právo 

355  Vojenství 

37  Výchova. Pedagogika 

379.8  Volný čas 

39  Národopis. Zvyky. Obyčeje. Folklór 

395  Etiketa. Společenské chování 

398  Snáře 

5 PŘÍRODNÍ VĚDY           

502 Ochrana přírody. Ekologie 

51 Matematika 

52 Astronomie 

53 Fyzika 

54 Chemie  



549 Mineralogie 

55 Geologie. Hydrologie 

551 Meteorologie. Klimatologie 

56 Paleontologie 

57 Biologie 

58 Botanika 

582 Houby 

59 Zoologie 

595 Členovci. Hmyz 

597 Ryby. Obojživelníci. Obratlovci. Plazi 

598 Ptáci 

599  Savci 

6 UŽITÉ VĚDY         

61 Lékařství    

613.24 Diety. Zásady výživy 

613.83 Drogová závislost. Alkoholismus 

613.88 Sexuologie 

613.9 Péče o dítě 

615.8 Fyzioterapie  

615.89 Přírodní a lidové léčitelství 

62 Technika          

623 Vojenská technika. Zbraně 

629 Technika dopravních prostředků 

63 Zemědělství         

630 Lesnictví 

633 Léčivé rostliny 



634 Ovocnictví 

635 Zahrádkářství 

635.9 Okrasné rostliny 

636 Chov zvířat 

636.1 Koně 

636.6 Ptactvo 

636.7 Psi 

636.8 Kočky 

638.1 Včelařství 

639 Myslivost 

639.2 Rybářství 

639.34 Akvaristika 

639.9 Teraristika 

64 Domácí hospodářství  

641 Příprava potravin a pokrmů (kuchařky) 

643 Byt. Bytové zařízení 

646 Odívání. Kosmetika. Móda  

651 Administrativa 

656 Doprava. Poštovnictví 

66 Průmyslová technologie 

67/68 Průmysl a řemesla  

689 Hobby. Modelářství. Kutilství 

69 Stavebnictví 

7  UMĚNÍ         

72  Architektura 

728  Architektura obytných budov. Byty 



728.8  Hrady. Zámky 

73  Sochařství 

737  Numismatika 

74  Kreslení 

745  Umělecká řemesla. Sběratelství 

746  Ženské ruční práce    

75  Malířství 

76  Grafika 

77  Fotografie 

78  Hudba 

79  Zábava. Hry. Sport 

791  Film 

792  Divadlo 

793  Kouzelnictví 

794  Karty. Stolní hry. Logické hry 

794.1  Šachy 

796  Tělesná výchova. Sport 

796.032  Olympijské hry    

796.3 Míčové hry 

796.4 Gymnastika. Lehká atletika. Jóga 

796.5 Turistika 

796.52 Horolezectví 

796.6 Cyklistika 

796.7 Automobilový a motocyklový sport 

796.8 Bojové sporty. Sebeobrana. Kulturistika. Vzpírání 

796.9 Zimní sporty 



797 Vodní sporty. Letecký a parašutistický sport 

798 Jezdectví 

799 Sportovní střelba. Lovecký sport 

8  JAZYK. LITERATURA  

801.3  Slovníky 

81  Jazyky 

82  Literatura 

82.0  Teorie literatury 

821  Literatura v jednotlivých jazycích 

9                  ZEMĚPIS. BIOGRAFIE. DĚJINY      

902 Archeologie 

908 Vlastivěda ČR 

908(437.1) Šumava 

91 Zeměpis. Cestování. Regionální geografie 

910.4 Objevné cesty. Expedice 

912 Mapy. Atlasy 

914 Evropa 

915 Asie 

916 Afrika 

917 Severní a Střední Amerika 

918 Jižní Amerika 

919 Austrálie. Oceánie. Polární oblasti 

929 Životopisy 

929.7 Šlechta. Aristokracie. Panovníci 

929.9 Vlajky. Prapory 

93/94 Dějiny 



94(100) Světové dějiny 

94(100)“1939/1945“ Dějiny 2. světové války 

94(3)  Starověké dějiny různých zemí 

94(4)  Dějiny Evropy 

94(437.1/.3)  Dějiny ČR 

94(5)  Dějiny Asie, Orientu 

94(6)  Dějiny Afriky 

94(7)  Dějiny Severní a Střední Ameriky 

94(8)  Dějiny Jižní Ameriky 

94(9)  Dějiny Austrálie, Oceánie a polárních oblastí  


